第2回運営推進会議

地域密着型通所介護デイサービスセンターるぴなす

平成29年3月28日

第2回運営推進会議

● るぴなすご利用者現況報告

● 新規ご利用者紹介

● 活動報告

● その他質疑応答・要望等

登録利用者状況 平成29年3月

4

5 3

2

0
1

2

登録利用者数

要介護1

要介護2

要介護3

要介護4

要介護5

要支援1

要支援2

平成29年3月 曜日別利用者数

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

月 火 水 木 金 土

要介護 要支援

利用延べ回数

180

200
207

185

159
151

0

50

100

150

200

250

9月 10月 11月 12月 1月 2月

新規ご利用者紹介

Ｉ・Ｔ様   83歳 中央区笹口

女性 要介護2

息子さん夫婦、末孫さんと同居

既往歴：大腸がん、ストーマ造設

     腎臓、尿管結石

左手首骨折により、移動動作が不安定で転倒リスク
高くなる。そのため外出することが少なくなり家族
以外の人との交流を目的に利用開始

週2回利用

～活動報告～

      10月  ぶどう狩り
  11月  運動会
  12月  ハンバーグ作り・クリスマス会
   2月  節分・みそ汁作り・ﾃﾞｺﾊﾟｰｼﾞｭ石鹸作り
   3月  ひなまつり

議事録
開催日時：平成29年3月28日(金) 18：00～19：00

出席者：自治会長・目黒様，民生委員・大嶋様

通所介護ご利用者ご家族

看護小規模多機能ご利用者ご家族

法人代表・斎藤先生，法人総務・物江，看護小規模管理者・小林

通所介護管理者・遠藤，相談員・大滝

１ 斎藤先生より

年度末でお忙しい所お集まりいただき、ありがとうございます。国の方針で小規模多機能か地域密着
型か大規模デイか選ぶことになり、10名以下のデイサービスから地域に根ざした地域密着型デイサー
ビスとなりました。

昨日、国の予算案で、地域の中でも相談窓口になっていく、地域は地域で守っていく、それぞれがバ
ラバラにやっていた事をくっつけて、わがごとまるごと地域共生社会を実現するようにと出ました。
介護保険だけでなく、地域で困ったことの話し合いの場を作っていく法案が通りました。高齢者、子
ども、障がい者、難病、生活困窮者、全部を地域で。交番、消防署、民生委員、学校コーディネー
ター等との話し合いの場も持ち、窓口としてやっていきます。いつまでも過ごせるまち作り。事業所
ではこれまで28人の看取りをしてきました。地域にとって役立てるようにしていきたいです。

議事録

１ 通所介護ご利用者現況報告

・登録利用者状況

・曜日別利用者数

・利用延べ回数

１ 新規ご利用者紹介

１ 活動報告

○行事，日頃の様子をパワーポイントで写真を見て頂きながら報告する。

・ぶどう狩り・・・デイで作った梅干でおにぎりを作り、出掛けました。新大教育学部体験

実習の学生さんも一緒に。

・運動会・・・借り物競争を頑張り、メダルをもらいました。

・みそ汁作り・・・自前のエプロンを用意し、具材の買い出しから全部ご利用者様にお願い

し２種類できました。専門学校の実習生さんも一緒に買い物へ。

・デコパージュ石鹸作り・・・せっけんを選んで作成し、ラッピングまで行いました。

・ひなまつり・・・皆さん似合っていました。抹茶を立てて美味しくいただきました。

議事録

・外出・・・懐かしいお店へお菓子を買いに出掛けました。

・お誕生会・・・98歳のご利用者様は、往診を楽しみに待っているそうです。

・桜が丘小学校3年生来所・・・似顔絵、肩たたき、歌で交流でき、いつもとは違う素敵な

笑顔が見られました。

・介護の考え方が変わり、その人に何ができるかでなく、その人と一緒に何ができるか。

一緒に料理をし、昔の引き出しが引き出されます。

・新大教育学部6名介護体験に受け入れ、今年も受け入れ予定です。

専門学校の相談員の実習の受け入れもありました。

ありがとうございました(*^_^*)